59 	 1642 gennaio 29, Cagliari 
Il dottor don Giacomo Espiga, abate della basilica di Salvenero, canonico 

della chiesa primaziale di Cagliari e calificator del Sant'Uffizio, convocato a 
prender parte ai lavori del Parlamento presieduto dal viceré Fabrizio Doria, 
impossibilitato a parteciparvi personalmente, delega, quale suo sostituto, 
conferendogli pieni poteri, il dottore Onofrio Gerona, canonico della stessa 
chiesa primaziale e titolare della prebenda della parrocchia di Sestu. Redige 
l'atto di procura il pubblico notaio Girolamo Tronci, alla presenza dei testimoni 
Pasquale de Loyola e Luca Coco, entrambi studenti residenti a Cagliari. 

Die vigesimo nono, mensis ianuarii, anno a nativitate Domini 1642, Callari. 	c. 109 

Ego doctor don Jacobus Spiga, abbas de Salvenero, canonicus sanctae ecclesiae 
primacialis calaritanae, calificator sancti officii, receptorque generalis census 
principalis ín praesenti regno Sardiniae et Corsicae, de concilio suae magestatis et in 
dicto et presenti Sardiniae regno apostolicus et regius cancellarius, sciens et attendes 
me citatum et monítum fuisse (ut morís est) ad comparendum et ínteressendum in 
curiis generalibus, que de proximo celebrandae sunt in hac civitate Callari nomine 
praefactae suae regiae magestatis ut patet literis regiis illustrissimo et excellentissimo 
domino don Fabricio Doria, duci de Avellano pro locumtenenti et capitaneo generali 
istius regni directis, cui celebrationi dictarum curiarum generalíum faciende, unacum 
brachio ecclesiastico ratione dictae meae dignitatis asistere est necesse, et ocupatus 
in servicio suae praefactae magestatis ratione ditti mei officii cancellarli et alii 
personaliter adesse non valeo. Ideo eis videlicet melioribus via, modo et forma 
quibus melius de jure et alias possum et debeo, gratis et ex mea certa scíentia 
constituo et ordino procuratorem meum certum et specialem et ad infrascripta etiam 
generalem, ita tamen quod specialitas generalitate ipsi minime deroget, nec e diverso 
vos admodum reverendum doctorem Honofrium Gerona, canonicum eiusdem 
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sanctae sedis primatialis calarítanae, cum prebenda parrochialis eclesiae de Sesto 
licet absentem, tanquam presentem ad videlicet pro me et nomine meo celebrationi 
dicti regii generalis Parlamenti, per dictum excellentissimum dominum 
locumtenetem et capitaneum generalem nomine praefactae suae regiae magestatis 
celebrandi, comparendum et interessendum et in eo nomine meo propponendum, 
dicendum, tractandum et concludendum, audiendum quoque et intelligendum 
propositionem, seu propositiones, quascunque predictum illustrissimum et 
excellentissimum dominum locumtenentem et capitaneum generalem faciendam seu 

c. 109v. faciendas in / vel aliter et proppositiones ipsas faciendas laudandum, aprobandum et 
confirmandum et si opus fuerit dissentímenta, quaecunque opportuna et necessaria 
ponendum et revocari petendum et super eius declarare instandum et obtinendum, 
inde instrumenta quaecunque fieri faciendum, instandum et requirendum, nec non 
etiam pro me et nomine meo in dicto regio generali Parlamento et in tractatibus a 
principi scilicet medio et fine meos consensu pariter et assensum prebendum vel 
disentiendum nec non iudices gravaminum, cum piena potestate providendi, ipsa 
gravamina impetrandum et coram ipsis iudicibus inscriptis vel de verbo gravamina 
ipsa offerendum et representandum in suplicationibus quoque foris privilegiis, 
pragmaticis, sanctionibus, capitulis ordinationibus in totius regni favorem statuendis 
vel concedendis et in obligatione, seu donativo praefacti suae regiae magestatis 
offerendis et in omnibus aliis ibidem faciendum et tractandis, usque ad finem et 
conclusionem dictarum generalium curiarum, seu generalis Parlamenti 
interessendum et consentiendum vel disentiendum aut protestandum et generaliter 
omnia alla et singula faciendum, dicendum, gerendum et exercendumquae in 
similibus curiis generalibus et Parlamentis fieri solent ac posunt et debent, etiam si 
talia forent, quae mandatum exigerent, magis speciale, quam presentibus est 
expressum et sine quibus per dictam adimpleri nequirent ducique omnino ad 
effectum, dono et confero cum presenti dicto admodum reverendo domino canonico 
Honofrio Gerona, procuratori meo predicto, circa predicta omnia et singulam 
liberam et generalem administrationem, nec non concedo dicto domino procuratori 
meo constituto omnimodas facultatem et potestatem ac vecis et voces meas in 
premissibus necessarias, promittens habere ratum, gratum, validum atque firmum 
totum id quicquid et quantum per dictum dominum procuratorem meum fuerit, 

c. 11() actum, dictum, gestum atque / tum et nullo tempore revocare sub omnium et 
singulorum bonorum meorum ac sub omni iuris et fatti revisione ad haec necessaria 
pariter et cauthella actum etc. 

Testes huius rei sunt Paschalius de Loyola et Lucas Coco, studentes Callari 
habitatores etc. 

(SN) Signum Hieronimi Tronxi, apostolica ubique regia vero auctoritatibus per 
omnem terram et dominationem sacrae catholicae regiae magestatis domini nostri 
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Castellae Aragonum Sardíniae etc. regii notarii publici qui premissibus adfuit, 
unacum pro nominatis testibus et instante dicto illustri domino constituente 
clausit. / 

60 	 1642 febbraio 10, Cagliari 
Il dottor Sisinnio Martis, canonico della primaziale di Cagliari, commissario 

e consultore del Sant'Uffizio, presenta l'atto di procura con cui i dottori don 
Michele de Cardona Montoya Gentil, canonico di Toledo, e don Giovanni 
Espina, inquisitori apostolici per la lotta contro la diffusione dell'eresia nel 
Regno di Sardegna, e sovrintendenti con la dignità abbaziale della chiesa di San 
Michele di Plaiano a seguito della sua aggregazione al tribunale del 
Sant'Uffizio, lo designano quale procuratore a rappresentarli a pieno titolo 
durante i lavori del prossimo Parlamento, in quanto impossibilitati a 
parteciparvi personalmente. L'atto viene redatto in Sassari dal notaio Matteo 
Petizolo Patrinostri, alla presenza dei testimoni Giovanni Maria Pisanu, 
segretario dell'Inquisizione e Andrea Tanc[...1. Il canonico Martis trasferisce 
quindi la delega attribuitagli, conferendogli pieni poteri; nella persona del 
dottore Giovanni Antioco Usai, canonico del Capitolo della città di Alghero, 
dove ricopre anche l'incarico di commissario, consultore e caldicatore del 
Sant'Uffizio. L'atto di subdelega viene redatto dal notaio Diego Pichi alla 
presenza dei testimoni Francesco Scalas e Francesco Simbula, scrivani, abitanti 
rispettivamente nei quartieri di Lapola (o Marina) e di Stampace. 

Die decimo, mensis februarii a nativitate Domini millesimo sexcentesimo c. 111 
quadragesimo secundo, Callari 
In Dei nomine, noverint universi quod ego doctor Sisinnius Martis, canonicus 
sanctae primacialis calaritanae, sancti offici commissarius et consultor, procurator 
constitutus et ordinatus a nobilibus et admodum reverendis dominis don Michaele 
de Cardona Montoia et Gentil, canonico de Toledo, de concilio sacrae catholicae 
regiae magestatís domini nostri Hispaniarum regis et don Joanne de Espina, 
appostolicis inquisitionibus contra hereticam pravitatem et apostasiam in toto 
presenti regno et eius distintu nomine in dictae procurationis, in strumento in 
sassaritana civitate recepto per Matheum Patizzolo et Patrinosti, publicum notarium 
eiusdem civitatis eius tenore sequitur, die 28, mensis ianuarii, anno a nativitate 
Domini millesimo sexcentesimo quadragesimo secundo, Sassari. In Dei nomine 
amen. Noverint universi quod nos doctores don Michael de Cardona Montoia et 
Gentil, canonicus de Toledo, de concilio sacrae regiae maiestatis et don Joannes de 
Espina, inquisitores appostolici contra hereticam pravitatem in presenti Sardiniae 
regno et eius dístrictu, attendentes quod dignitas abbatialis Sancti Michaelis de Plano 
ditti regni aucthoritate appostolica fuit unita tribunalis sancti offici inquisitionis 
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praedicti regni, cum suis annexibus fructibus, proventibus et emolumentis, iuribus, 
preeminentiis et prorogativis dictae abbatiae pertinentibus et inter alia ad eam 
pertinuerit, pro ut pertinet convocari et assisteri in celebratione Parlamentorum 
huius dicti regni, quae celebrantur de mandato et ordine suae catholicae et regiae 
maiestatis domini nostri regiis, seu aliis et quod de presenti illustrissimus et 
excellentissimus dominus don Fabricius Doria, dux de Avellana, in praesenti regno 
locumtenens et capitaneus generalis suae maiestatis per suas patentes litteras sub 
datis Calari, die decima, mensis decembris, anni p[roximi]'" elapsi, millesimi 
sexcentesimi quadragesimi primi, in forma solita expediti praefactam abbatialem 
dignitatem convocaverit et compareret in civitate Calaris ad diem vigesimam 
quintam, presentis mensis ianuaríi, presentis et currentis anni, ad effectum 
interveniendi, conferendi, tractandi et votum preficendi in Parlamento, quod de 
mandato suae maiestatis fuit convocatum, in praedicta civitate Calaris ad dictum 

c.. 111v. diem vigesimum quintum, / presentis mensis seu dicta dignitate impedita per 
legitimum procuratorem speciale ad id mandatum habentem cum piena potestate ad 
omnia supradicta exercenda et facienda pro ut in dictis litteris ad quas nos refferimus 
plenius continetur et cum simus praepedicti, pro ut est notorium in negociis agendis 
praefacti tribunalis ob idque perconaliter accedere ad dictam civitatem non valemus. 
Ideo et alias ex nostra certa scientia et matura deliberatione dicto nomine vice ac 
voces dictae dignitatis abbatialis Sancti Michaelis de Plano confidentes ad plenum de 
fide, legalítate et inagendis peritia infrascripti licentiati Sisinni Martis, canonici 
sanctae ecclesiae civitatis Calaris et comissarii sancti officii eis melioribus via, modo, 
causa et forma, quibus magis melius et efficatius de iure possemus et debemus, 
facimus, constituhimus, creamus et solemniter ordinamus nomine praedictae 
dignitatis abbatialis, procuratorem nostrum certum etc. itaquod etc. dictum 
licentiatum Sisinnium Martis, absentem, tamquam presentem ac videlicet pro nobis 
et nomine nostro dicto nomine vice et voce dictae dignitatis abbatialis se perconaliter 
presentandum in dicto regio Parlamento, celebrando per praefactum illustrissimum 
et excellentissimum dominum don Fabricium Doria, ducem de Avellana, proregem 
et capitaneum generalem pro dicta sacra cattolica et regia maíestate domini nostri 
Hispaníarum regis in hoc Sardiniae regno et in dicto Parlamento assistendum votum 
praeferendum, tractandum, concludendum, determinandum, dicendum et 
faciendum totum id quicquid et quantum sibi conveniens videbitur, tam circa 
electionem et nominationem officialium, qui ad officia concernentia pro dicto regio 
Parlamento sunt eligendi et nominandi et sindici praedicta suae maiestatis curia, 
quam etíam offerendum, donandum et servicia praememoratae maiestatis 
faciendum, ac etiam circa alia negotia et res quae dicto procuratori nostro 
concernentia videbuntur, votum dandum, tractandum, concludendum, ducendum, 
faciendum. et determinandum pro servicio praememoratae suae maiestatis comodo 
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et utili praedicti regni et praedictis et quolibet eorum possit et debeat dictus 
licentiatus procurator noster presentandum et presentari faciendum quaecumque 
instrumenta, scriptura, schedulas, desístimenta et alia quaecumquae documenta et 
munimenta eaquae decretari et provideri petendum, instandum et suplicandum et a 
quocumque previsione et decreto in illis faciendis, quae perjudicialia et gravatoria 
sint, appellandum, procurandum et suplicandum ad praenarratam suam regiam / 
maiestatem et debitto cum instrumenta apostolos necessarios petendum et c. 112 

obtinendum et quascumque personas in sindico et procuratores pro dieta regia curia 
et alias con[sti] tuendum, substituendum et solemniter ordinandum, illisque 
conferendum, dandum et comittendum plenas vices et voces nostra nomine vice et 
voce dictae dignitatis abbatialis, quae circa praedicta necessaria fuerit et opportuna 
et dicto procuratori nostro videbuntur et generaliter possit et valeat circa praedicta 
et ex eis dependentia annexa et connexa, dicere et facere ac libere determinare, 
concludere et exercere possit ac si nos perconaliter adessemus, etiam si talia forem, 
quae mandatum exhigerent magis speciale, quam presentibus est expressum 
promittens nomine iam dicto, supra dicta semper et perpetua habere rata, grata et 
valida et ullo unquam tempore revocare sub bonorum omnium redditum, iurium et 
obvenientium dictae dignitatis abbatialis obligatione et hippotheca et sic firmamus et 
iuramus large etc. 

Testes lícentiatus Joannes Maria Pisanu, secretarius illustrae inquisitionis et Andreas 
Tanc[...]'", Sassari. 

Signum meum Mathei Petizzolo et Patrinosti, civis presenti civitatis Sassaris, 
auothoritatibus appostolica ubique regia vero pro hoc omne presens Sardiniae 
regnum publicum notarium, qui praemissis alieno calamo scriptis, requisitus clausi. 

Ego itaque dottor Sisinnius Martis, procurator praedictus, nomine praedicto et 
virtute potestatis per dictos dominos principales meos nomine dignitatis abbatialis 
praefactae mihi ut praedícitur attributae in praeincerto procurationis in strumento et 
certa scientia, substituo et ordino vos admodum admodum doctorem Joannem 
Antiocum Usai, canonicum illustris capituli cívitatis Alguerii et in eadem 
comissarium, consultorem et califficatorem dicti sancti officiis inquisitionis hic 
presentem etc. dans et concedens vobis illam et eamdem potestatem quae qualis et 
quanta mihi data et concessa, inde cum dicto procurationis instrumento pro dictos 
dominos principales meos nomine abbatiae praefactae promittents eodem nomine 
vobis dicto procuratori substituo, nec non et notario etiam infrascripto tamquam 
publicae percone pro nostri et pro aliis etiam personis omnibus quarum interest et 
intererit recipienti et paciscenti ac etiam legitíme stipulanti me dicto nomine et vos 
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dominos principales meos dicto nomine semper habere ratum, gratum, quicquid per 
vos dictum procuratorem, pro me substituendum pro dictis príncipalibus meis in et 

c. 112v. super praedictis et circa ea / procuratum et actum fuerit, sive gestum et nullo 
tempore revocare sub bonorum reddituum, fructuum et obventionum dictae 
abbatiae obligatione et ipoteca, presente sic large firmo. Actum ut supra.